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1. Gün   - 1. Oturum1 
BAŞLIK  Eğitime Giriş ve Grup Kurallarının Belirlenmesi  
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ   

Eğitim programının, metodolojisinin, amaçlarının ve beklenen 
çıktılarının anlaşılmasını sağlamak  
Grup içerisinde uygun öğrenme ortamını oluşturmak  
 

AÇIKLAMA   
Bir eğitmen ya da MEB temsilcisi tarafından eğitimin amaçları, 

eğitimden beklenen çıktılar, metodoloji (yapılandırmacı yaklaşım 
üzerine kurulmuş aktif iş birliğine dayalı öğrenme) ve okullar 
için ne gibi yararları olacağı anlatılır.  
Katılımcılar kendilerini tanıtır ve eğitimden beklentilerini kısaca 
ifade ederler.  
Grup, verimli ve iş birliğine dayalı bir öğrenmeyi mümkün 

kılacak açık, saygılı ve güvenli bir öğrenme ortamı yaratmaya 
yardımcı olacak ortak kurallar geliştirir.  
 

ÇIKTILAR  Bu oturumun sonunda katılımcılar;  
Eğitimin amaçları hakkında bilgi sahibi olurlar.  
Eğitimin beklenen çıktıları hakkında bilgi sahibi olurlar.  
Öğrenme metodolojisi hakkında bilgi sahibi olurlar.  
Katılımcılar ve eğitmenler kendilerini tanıtırlar ve eğitimle ilgili 
beklentilerini ifade ederler.  

Katılımcılar grup kurallarını geliştirirler.  
 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Ayaklı yazı tahtası ve kâğıtları  
5 farklı renkte yapışkanlı kâğıt  
Tahta kalemi  
 

Ekler:  
Ek 1.1.1 Proje ve eğitimin amaçları  
Ek 1.1.2 Eğitim programı  
Ek 1.1.3 Grup rolleri 
 

SÜREÇ  Açılış (15 dakika)  

Millî Eğitim Bakanlığından bir temsilci (uygun ise), katılımcıları 
selamlar ve Bakanlığın mesajını iletir. Daha sonra, “Temel 

Eğitimde Demokrasi Kültürünün Güçlendirilmesi” projesinin 
amacı ve kapsamı, eğitimin amaçları ve beklenen çıktıları sunulur 
(Ek 1.1.1). Son olarak, eğitmenler tanıtılır ve oturumu yönetmek 
üzere sahneye davet edilirler. Eğitmenler, katılımcıları selamlar 

                                                             
1 İlk oturumda grup kurallarına dair oturumun yapılması yeterlidir. Eğer süre kalırsa Eğitici Seti, 2. Kitapçıkta yer 
alan 1. Gün, 2. Oturumdan (s. 8-11) parçalar da bu bölüme eklenebilir. 
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ve 3 günlük eğitim programı hakkında kısa bir bilgilendirme 
yaparlar (Ek 1.1.2).  

Eğitimin açılışında bir MEB temsilcisi yoksa resmî açılış eğitmenler 
tarafından da yapılabilir.  

Tanışma (15 dakika)  

Katılımcılardan kendilerini kısaca tanıtmaları istenir (isimleri, 
branşları, kıdemleri ve eğitimden beklentileri). Katılımcıların, bu 
bölümde konudan sapmadan, kendilerini kısa ve öz bir şekilde 
ifade etmeleri sağlanır.  

Eğitimin metodolojisi (5 dakika)  

Eğitimin metodolojisinin yapılandırmacı yaklaşıma dayandığı 
belirtilir. Bu katılımcıların, sadece kendilerine anlatılan dersleri 
dinlemek yerine, eğitmenler tarafından verilen farklı görevler 
kapsamında gruptaki diğer kişilerle iş birliği içerisinde, konuyla 
ilgili kendi anlayışlarını geliştirmeleri anlamına gelmektedir. Bu 
görevlerin ardından her katılımcı kendi öğrenme sürecini ve elde 
edilen kazanımları değerlendirecek, bu kendi öğrenimine ilişkin 

sonuçlar çıkarmasına yardımcı olacaktır.  

Görevler, deneyimleme ve yaratıcılık gerektirecek biçimde 
tasarlanacak, bu katılımcılara hata yapma, farklı görüşleri duyma, 
görüş ayrılıkları yaşama ve farklı bakış açılarını analiz etmede 

yardımcı olacaktır. Bunlar, yapılandırmacı bir öğrenme ortamı için 
gerekli olan unsurlardır. Ancak birlikte çalışacak kişilerin grup 
kuralları üzerinde mutabık kalmaması halinde herkesin kendini 
saygın ve kabul görmüş hissettiği, kimsenin hata yapmaktan ya 
da farklı bir görüşe sahip olmaktan çekinmeyeceği bir ortamı 

oluşturmak zordur. Bu nedenle, eğitimin ilk uygulaması ortak 
kuralların geliştirilmesi olmalıdır.  

Ortak kuralların geliştirilmesi (45 dakika)  

Bu etkinlik 3 aşamadan (bireysel, küçük grup ve tüm grup) 
oluşmaktadır. Katılımcılar, eğitmen tarafından yapılan 

açıklamanın ardından her bir adımı hemen uygulayacaklardır.  

1. Aşama (5 dakika): Katılımcılara, bir grubun içerisindeyken 
öğrenmelerine yardımcı olan, tartışmalara katılma konusunda 
onları motive eden ve kendilerini saygın ve kabul görmüş 

hissetmelerine olanak sağlayan davranış örneklerini defterlerine 
not etmeleri için 5 dakika süre verilir. Yazılan örneklerin düşünce, 
değer, fikir gibi davranışlarla ilgili olmasına dikkat edilir. 
Katılımcıların 5 dakika içinde mümkün olduğunca fazla örnek 
yazmaları teşvik edilir. İş birliği ve öğrenmeden keyif aldıkları 
durumları düşünüp hatırlamaları söylenir. 

2. Aşama (15 dakika): 5 alt grup oluşturulur. Yan yana oturan 
kişilerin aynı grupta olmayacağı şekilde bir ayarlama yapılır 
(örneğin katılımcılardan 1’den 5’e kadar saymaları istenir ve 
aynı sayıyı söyleyen kişiler bir grup oluşturur). Her grup için bir 

grup yöneticisi belirlenir. Diğer grup üyelerinden aralarında rol 
paylaşımı yapmaları istenir (Ek 1.1.3). Grup çalışması için ilk 
dört rol şarttır. Diğerleri, grupta daha fazla kişi varsa eklenir. 
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Her grubun yöneticisine 4 adet renkli yapışkanlı kâğıt verilir. Her 
grup farklı bir renk alır. Gruplarda, her bir grup üyesinin fikirleri 
dinlenir ve katılımcıların çoğunluğunun beklentisi olan 4 davranış 

belirlenir. Seçilen bu davranışlar her kağıda bir kural olacak 
biçimde yazılır.  

3. Aşama (25 dakika): Kağıtlı tahtanın üst bölümüne 
“Kurallar” başlığı yazılır.. Katılımcılara, etkinliğin son aşamasının 

genel oturumda büyük bir halka şeklinde yapılacağı ve açıklığa 
kavuşturulması gereken bir husus olursa yalnızca grup 
sözcülerinin konuşacağı bildirilir. Sözcüler, grupları adına 
konuşacaklar, kendi görüşlerini ifade etmeyecekler ve bir önceki 
aşamada grup içinde tartışılan konulara atıfta bulunacaklardır.  

İlk grubun sözcüsü birinci kuralı açıklar. Kuralın görünür bir 
davranış şeklinde ifade edilmesine dikkat edilir (bir başkası 
konuşurken dinlenir, oturumlara vaktinde gelinir gibi). Eğer 
kural görünür bir davranış içermiyorsa konuşmacının doğru ifade 
biçimini bulmasına yardımcı olunur. Kural netlik kazandığında 

yapışkanlı kâğıt, kâğıtlı tahta üzerinde 1 numaranın yanına 
yapıştırılır. Diğer grupların sözcülerine, kendi gruplarında benzer 
bir kural olup olmadığı sorulur. Eğer varsa benzer kurallar 
gruplardan toplanır ve 1 numaranın yanındaki satır 
genişletilerek arka arkaya yerleştirilir. 2 numaralı kural için aynı 

yöntem tekrarlanır. İkinci grubun sözcüsü 2. kuralı okumaya 
davet edilir. İhtiyaç olması halinde eğitmen gerekli ekleme ve 
açıklamaları yapar. Diğer grupların sözcüleri, kurala katkıda 
bulunmaya davet edilir. Tüm gruplar, oluşturdukları kuralları 
ifade edene kadar süreç tekrarlanır; bu sırada bütün kuralların 
ve görünür davranış biçiminde ifade edilmiş hallerinin net 

şekilde anlaşıldığından emin olunur.  

Son olarak, önerilen tüm kurallar okunur. Kurallara itirazda 
bulunmak isteyen olup olmadığı sorulur. İtiraz gelmezse bu 
kuralların o andan itibaren geçerli olduğu, herhangi bir grup 

üyesinin itirazı hâlinde her zaman değiştirilebileceği belirtilir.  

Kurallardan herhangi biri üzerinde bir anlaşmazlık olursa, 
itirazda bulunan kişiye itirazını açıklaması için söz hakkı verilir, 
grup üyeleri kuralı oylar.  

Süreç sonlandığında, grup üyelerinin iş birliği, deneyimleme ve 
öğrenme konusunda motivasyonunu artıracak bu kurallar 
okunur.  

DEĞERLENDİRME  (10 dakika)  
Etkinlikle ilgili ne düşünüyorsunuz? Ne öğrendiniz?  
Soyut kavramlar yerine somut davranışların belirlenmesi neden 
önemlidir?  
Kuralların olması neden önemlidir? 
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1. Gün – 2. Oturum 
BAŞLIK  Demokratik Kültür Yetkinlikleri  
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Avrupa Konseyi Demokratik Kültür Yetkinlikleri Referans 

Çerçevesi’ni (DKYRÇ) tanıtmak ve katılımcıları daha sonraki 
adımlara (günlük süreçlerde uygulanmasına ilişkin öğrenme) 
hazırlamak  

AÇIKLAMA  Bu oturumda katılımcılar, “yetkinlik” kavramının tanımı üzerine 
düşünür ve çeşitli görsel ve etkileşimli öğrenme teknolojilerini 
kullanarak DKYRÇ’nin kavramsal boyutunu, yapısını, içeriğini ve 

yetkinliklerin tanımlarını keşfeder. Bu oturum için seçilen 
öğrenme yöntemleri, katılımcıların Çerçeve’yi oluşturan 
karmaşık ve yenilikçi hususlara odaklanmasını ve bunlar üzerine 
düşünmesi için gerekli zaman ve alanı sağlayacaktır.  

ÇIKTILAR  Katılımcılar;  
Bir “yetkinliğin” tanımını yapabilir.  
DKYRÇ’nin yapısını açıklayabilir.  
20 demokratik kültür yetkinliğinin tanımını verebilir.  
Yetkinliklerin kümeler halinde geliştiğinin farkına varır.  

“Bilgi” ile “yetkinlik” arasındaki farkı açıklayabilir.  
Okulun öğrencileri bilgilerle donatmasının neden yeterli 
olmadığını ve neden yetkinlikleri geliştirmesi gerektiğini 
açıklayabilir.  
 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Hamur yapıştırıcı  
Grupların materyalleri yapıştırabilecekleri duvarlar  
 

Ekler:  
Ek 1.3.1 DKY kartları  
Ek 1.3.2 Yetkinlik tanım kartları  
Ek 1.3.3 DKY şeması  

Ek 1.3.4 Görsel seti  
 

SÜREÇ  (15 dakika)  

Katılımcılardan, “yetkinlik” kelimesine ilişkin kendi tanımlarını 
oluşturmaları istenir. Katılımcılar hazır olduklarında ikili gruplar 
oluşturmaları ve tanımlarını karşılaştırarak birlikte ortak bir tanım 
yazmaları istenir.  

Katılımcılardan daha sonra 5-6 kişilik gruplar oluşturmaları ve 
tüm grup için ortak bir tanım oluşturmaya çalışmaları istenir.  

Tanımlar hazır olduğunda bunlar tüm katılımcılara sunulur ve 
tahta kağıdı üzerine yazılır. Tanımların ana özellikleri vurgulanır: 
farklı (ve yeni) durumlarda başarılı şekilde hareket edebilme 
kabiliyeti; beceriler, tutumlar, bilgi ve değerler gibi ilişkili 
unsurların birleşimi.  

(10 dakika)  
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DKYRÇ tanıtılır ve toplumda demokrasinin inşa edilmesinde bu 
yetkinliklerin rolü açıklanır. Bunların okullar ve diğer kurumlar 
dâhil olmak üzere günlük çalışma hayatına yerleştirilmesinin 
önemi açıklanır.  

(15 dakika)  

Katılımcılardan daha önce oluşturulan 5-6 kişilik gruplarda 
çalışmaya devam etmeleri istenir. Her bir gruba bir DKY kart seti 
(Ek 1.3.1), bir yetkinlik tanım kartları seti (Ek 1.3.2) ve bir görsel 
seti (Ek 1.3.4) verilir. Katılımcılar resimleri bir çalışma alanına, 

tercihen duvara yayar (bunun için hamur yapıştırıcı kullanılır).  

Katılımcılar önce resimleri yetkinlik adlarıyla, daha sonra 
resimlerle gösterilen bu yetkinlikleri ilgili tanımlarla eşleştirir. Her 
katılımcının aktif şekilde katılmasını sağlamak için katılımcılardan 

eşleştirme etkinliği sırasında aşağıdaki yöntemi izlemeleri istenir.  

Yetkinlik adlarının ve tanımların bulunduğu kartlar, boş yüzleri 
yukarı bakacak şekilde katılımcılara dağıtılır. Etkinlik, bir 
katılımcının kartını açması, yetkinliğin adını sesli olarak okuması 

ve bu yetkinliği en iyi şekilde gösteren resimle eşleştirmesiyle 
başlar. Bir sonraki katılımcı da aynı şeyi yapar ve katılımcılardan 
birisi, yetkinliği başka birisi tarafından başka bir yetkinlik ile 
eşleştirilmiş olan bir görsel ile eşleştirmek isteyinceye kadar 
devam eder. Daha önce eşleştirilmiş bir görseli kullanmak isteyen 

kişi, bu eşleştirmeyi yapan kişiyle müzakere yaparak kendi 
argümanlarını sunar. 2 argüman ve 2 karşı argüman sunulabilir. 
Oyuncular arasında uzlaşma ortaya çıkmazsa son kararı grubun 
diğer üyeleri verir.  
Yetkinlik adlarının bulunduğu kartlar resimlerle eşleştirildikten 
sonra katılımcılar diğer grupların sonuçlarına da bakar ve kendi 

seçtikleri görsellerle karşılaştırma yaparlar. Bu kavramlar 
birbirleriyle bağlantılı oldukları ve yetkinlik adları farklı şekillerde 
anlaşılabilecek soyut kavramlar oldukları için tek bir “doğru” 
eşleştirmenin olmadığı belirtilir. 
 

(15 dakika)  

Tanımların, yetkinliklerin anlamlarını kavramada yardımcı 
olabileceği belirtilir ve yetkinliklerin pratikte uygulanması 

üzerine düşünülürken kümeler halinde ele alınmalarının faydalı 
olacağı söylenir. Katılımcılar kartları tanımlarla eşleştirir. Grup 
içerisinde iş birliği yöntemini kendileri seçerler. Resimlerde, 
yetkinlik adlarında veya ortak kararlarda izledikleri yöntemler 
aynı olabilir.  

(15 dakika)  
Eşleştirmeler bittiğinde sonuçlar kontrol edilmez, yetkinlik 
çerçevesinin dört alana (değerler, tutumlar, beceriler, bilgi ve 
eleştirel anlayış) ayrıldığı kısaca açıklanır. Her bir gruba, bu dört 
alana ayrılmış bir tahta kağıdı verilir. DKYRÇ şeması (Ek 1.3.3) 

bir model olarak kullanılır. Gruplar, yetkinliklerini ve tanımları 
kâğıt üzerindeki ilgili alana yerleştirir.  
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DEĞERLENDİRM
E  

(20 dakika)  
Yetkinlikler konusunda ne düşünüyorsunuz?  
Demokratik eğitimde yetkinlik temelli yaklaşım, vatandaşlık 
dersi gibi daha geleneksel yaklaşımlardan ne açılardan farklıdır?  
Bunlar neden çağdaş demokratik toplumlardaki her vatandaş 
için gereklidir?  
Hangi konular kolay, zor, ilginç ve/veya tartışmalıydı?  

Resimleri yetkinliklerle eşleştirmek kolay oldu mu?  
Resimler ve yetkinlikler farklı gruplarda aynı şekilde mi 
eşleştirildi? Neden?  
Yetkinlikleri kümeler halinde geliştiren etkinlik örnekleri verebilir 
misiniz?  
Bunun öğretim açısından anlamı nedir?  

Bunun değerlendirme açısından anlamı nedir?  
 
Temel eğitimde demokrasi kültürünün güçlendirilmesi açısından 
DKYRÇ’nin önemi vurgulanarak değerlendirme tamamlanır. 
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1. Gün 3. Oturum 
BAŞLIK  DKY’yi Geliştirmeye Yönelik Materyallerin Tanıtımı  
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Bu oturumun amacı katılımcıların;  
projenin materyal geliştirme bileşeni kapsamında geliştirilen 
etkinlikleri tanımalarını sağlamak,  
bu etkinliklerin geliştirmeyi hedeflediği yetkinlikleri ve bu 
etkinlikler sonucunda ortaya çıkması beklenen gözlemlenebilir 

davranışları yani tanımlayıcıları fark etmelerini sağlamak,  
yetkinliklerin dinamik ve bütüncül yapısını ve bunların genel 
olarak demokratik öğretmen yeterlilikleri ile ilişkisini 
kurmalarına yardımcı olmaktır.  
 

AÇIKLAMA  Oturum, katılımcıların demokratik bir öğrenme ortamı oluşturma 

konusundaki yeterliliklerini bireysel olarak değerlendirmeleri ile 
başlar ve proje kapsamındaki materyal ve etkinliklerin tanıtımı 
ile devam eder. Katılımcılar, küçük gruplarda yapacakları 
çalışmalar ile hem etkinlikler ile yetkinlikleri ve tanımlayıcıları 
bağdaştırarak bunları inceleme fırsatı bulur hem de etkinlikleri 
kelebeğin her boyutunu içerecek şekilde zenginleştirmeye 

çalışarak yetkinliklerin bütüncül ve dinamik yapısını fark eder, 
tüm bunların demokratik öğrenme ortamı ile bağlantısını kurar.  

ÇIKTILAR  Bu oturumdan sonra katılımcılar;  
Öğrencilerin demokratik kültür yetkinliklerini geliştirebilecekleri 
öğrenme ortamını sağlama konusundaki güçlü ve geliştirilmesi 
gereken yönlerini fark edebilir.  
Etkinlikler ile hedeflenen yetkinlikleri ve tanımlayıcıları ayırt 
edebilir.  
Yetkinliklerin bütüncül ve dinamik yapısını kavrayabilir.  

Demokratik öğrenme ortamının etkinliklerin etkili olarak 
uygulanabilmesi için önemini açıklayabilir.  
 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Hamur yapıştırıcı  
Soruların yazılı olduğu kâğıtlar  
 

Ekler:  
Ek 2.1 Örnek Etkinlik (Bilinçli Tüketiciyim) 
Ek 2.2.2 Kullanılacak Materyallere ilişkin Yönerge  
Ek 1.4.2 DKY Tanımlayıcıları 
 

SÜREÇ  Not: Bu etkinliğin başına dilerseniz 5 dakikalık hareketlendirici bir 
etkinlik ekleyebilirsiniz. Uygun etkinlik kartlardan seçilebilir.  

Etkinlik 1: Isınma (10 dakika)  

Bu etkinlikte amaç, öğretmenlerin kendi yeterlilikleri üzerine 
düşünmelerine yardımcı olmak ve aynı zamanda konuya giriş 
yapmaktır.  
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Odanın çeşitli yerlerine aşağıdaki sorular asılır; Sınıfta kurallar 
belirlenirken hangi öğrencilerin düşünce ve görüşlerine yer 
veriyorum?  

Öğrencilerin düşüncelerini rahatça ifade edebileceği, herkesin 
birbirinin görüşlerine saygı duyacağı güvenli bir öğrenme ortamı 
oluşturmak için ne kadar çaba sarf ediyorum?  
Öğrencilerimin eleştirel düşünen ve sorgulayan bireyler olmaları 
için neler yapıyorum?  
Öğrencilerimin yarışmacı davranış ve tutumlarını mı yoksa iş 

birliği ve dayanışmaya yönelik tutum ve davranışlarını mı 
destekliyorum?  
Öğrencilerimin aktif bireyler ve yurttaşlar olmalarına ne ölçüde 
katkıda bulunuyorum?  
Öğrencilerimin insan haklarına saygı gösteren bireyler 
olmalarına ne ölçüde katkıda bulunuyorum?  

Sınıfımda hangi sıklıkla insan hakları, demokratik vatandaşlık, 
adalet, eşitlik veya hukukun üstünlüğü ile ilgili konular 
konuşuluyor?  
Öğrencilerimin aktif yurttaşlar olarak katılımda bulunabilmelerini 
sağlayacak uygulamalar yapıyor muyum?  
 

Katılımcılardan oda içerisinde gezinmeleri, okudukları soruları 
kendi kendilerine yanıtlamaları istenir. (5 dakika)  
 
Katılımcılara, kendilerine verdikleri yanıtları grupla 
paylaşmalarının istenmeyeceği, sadece kendilerini 

değerlendirmelerinin istendiği; ayrıca bu soruların gün boyunca 
asılı kalacağı belirtilir. Amaç, her katılımcının kendi davranış ve 
tutumları üzerine düşünmesini sağlamaktır. Grup paylaşmaya 
istekli ise bir ya da iki kişinin duygu ve düşünceleri alınabilir ya 
da örnek oluşturması için eğitmen kendi duygu ve düşüncelerini 
kısaca paylaşabilir. Paylaşmaya gönüllü katılımcı sayısının fazla 

olduğu durumlarda, molalar sırasında bu konuya 
dönebilecekleri, bu soruların gün boyu asılı kalacağı hatırlatılır. 
Son olarak, öz değerlendirme yapmanın gelişim için önemli 
olduğu, ancak bu şekilde öğrencilerin demokratik kültür 
yetkinliklerinin gelişimine katkı sağlayabileceklerinin altı çizilerek 
etkinlik sonlandırılır. (5 dakika) 

 

Etkinlik 2: (20 dakika)  

Bu etkinlikte amaç, katılımcıların proje kapsamında hazırlanan 
etkinliklerin yapısını tanımasıdır. Her etkinlik, bir “Etkinlik 
Künyesi”ne ve standart başlıklar ile açıklanan bir içeriğe sahiptir. 
Etkinlik künyesi o etkinliğin hangi derse, hangi sınıf düzeyine 
yönelik olduğunu; o etkinliği uygulamak için önerilen süreyi; 
hedeflenen kazanımlar, yetkinlikler ve tanımlayıcıları; 

kullanılacak yöntem/teknik ve araç/gereçleri içerir. Ayrıca, 
“uygulayıcının etkinliği uygularken dikkat etmesi gereken 
hususlar, hazırlık aşaması, kavramsal çerçeve, etkinlik ve 
değerlendirme” başlıkları altında uygulayıcının ihtiyaç 
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duyabileceği tüm bilgiler verilmiştir. Burada, örnek olarak 
kullanılacak etkinliğin (Ek 2.1) yetkinlikler ve tanımlayıcılar 
kısımları silinmiştir; amaç etkinliğin hangi yetkinlik alanlarına ve 

yetkinliklere yönelik olduğunu ve hangi tanımlayıcıların 
hedeflendiğine ilişkin fikir üretirken etkinliklerin yapısını 
kavramaktır.  
Ek 2.1 katılımcılara dağıtılır (her katılımcıya bir kopya).  
Öncelikle bireysel olarak herkesin etkinliği incelemesi istenir. (5 
dakika)  

Aşağıdaki sorular çerçevesinde büyük grup tartışması 
gerçekleştirilir (15 dakika): Sizce bu etkinlikte hangi yetkinlik 
alanlarının ve yetkinliklerin geliştirilmesi hedeflenmiş olabilir?  
Sizce bu etkinlik çıktılarını hangi tanımlayıcılar yoluyla 
gözlemleyebiliriz?  
 

Katılımcılardan toplanan görüşler doğrultusunda etkinliğin 
kapsadığı yetkinlik alanları, yetkinlikler ve tanımlayıcıların neler 
olduğu bilgisi grupla paylaşılır. (5 dakika)  
 
Etkinlik 3 (55 dakika) 

Bu oturumda, bir önceki oturumda belirlenen gruplarla birlikte 
çalışmaya devam edilir.  
Etkinlikte amaç, katılımcıların proje kapsamında geliştirilen 
materyal ve etkinlikleri farklı sınıf ortamlarına uyarlamayı 

öğrenmeleridir. Etkinliğe başlarken, proje kapsamında 
geliştirilen etkinlik ve materyallerin her sınıf koşuluna uygun 
olmayabileceği dolayısıyla bu etkinliklerin/materyallerin adapte 
edilmesinin gerekli olabileceği açıklanır. Katılımcılara, etkinlikler 
uygulanırken dikkate alınması gereken farklı sınıf ortamlarından 
ve farklı durumlardan bahsedilir. Ek 2.2.1’de yer alan liste 

açıklanırken tahtaya not edilir. Listede yer alan durumlar 
dışında, etkinliklerin nelere göre adapte edilmesi gerekebileceği 
yani öğretmenlerin ya da öğrencilerin ihtiyaçlarının neler olduğu 
sorulur. Katılımcıların görüşleri alınarak tahtaya eklenir. 
Etkinliklerin uyarlama gerektirebileceği ve uygulama öncesinde 
bunu dikkate alarak gerekli düzenlemelerin yapılması 

gerektiğinin altı çizilir. (5 dakika)  
 
 
Her gruba bir etkinlik (Etkinlikler için ek 2.2.2’de yer alan 
yönergeye bakınız) ve o etkinlik uygulanırken uyarlama 
gerektirecek bir durum verilir. Grupların etkinliği verilen duruma 

adapte etmeleri istenir. (25 dakika)  
Gruplardan çalışma çıktılarını aşağıdaki sorular doğrultusunda 
poster kâğıtlarına (poster kağıdı mevcut değilse her grup sadece 
bir sunum hazırlayıp sunabilir) not ederek bir sunum 
hazırlamaları istenir;  
 

1 Etkinliğin, hangi yetkinlik alanlarına ve yetkinliklere yönelik 
olduğunu ve sürecini açıklayın.  
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2. Etkinliğin uyarlandığı sınıf ortamınızı/durumu tanımlayın.  
3. Etkinliğin, verilen koşullar doğrultusunda nasıl uyarlandığını 
ve bu süreçteki kararlarınızın nedenlerini açıklayın.  

Gruplara etkinlikleri uyarlamaları için 30 dakika süre verilir. 
Eğitmen, grup sayısını da dikkate alarak sunumlara yeterince 
zaman kalmasına dikkat etmelidir. Ayrıca gruplar çalışmaları 
süresince çalışmalarını bitirmek için kalan süre konusunda 
bilgilendirilmelidir. Böylece herkesin aynı anda çalışmayı bitirmiş 
olması ve birbirlerinin sunumlarını dinlemesi sağlanmış olur. 

Eğitmen, grup çalışmalarına katkı sunmak, önemli noktalara 
grupların dikkatini çekmek ve grup çalışma sürecini etkin bir 
şekilde yönlendirmek için her grubun çalışmasını süreç boyunca 
takip eder.  
Gruplar çalışmalarını verilen sürede bitirdikten sonra 
hazırladıkları posterleri duvarlara asarlar.  

Her grup sırasıyla verilen duruma göre uyarladığı etkinlikleri 
büyük grupla paylaşır. Sunumlar verilen sorular etrafında 
gerçekleşir. (30 dakika)  
Her grubun sunumundan sonra adapte edilen etkinlik tartışmaya 
açılır:  
 

1. Anlamadığınız bir karar/uygulama var mı?  
2. Başka neler yapılabilirdi?  
 
Her grubun sunumuna eşit zaman ayrılır. Grupların sunumları 
bitince, yapılan sunumlar ve tartışmalar eğitmen tarafından 

kısaca özetlenerek etkinlik sonlandırılır.  
  

DEĞERLENDİRM
E  

Bu oturum, diğer oturumlar ile bağlantılı olduğu için 
değerlendirme yapılmayacaktır. 
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1. Gün 4. Oturum 
BAŞLIK  Demokratik Kültür Yetkinliklerinin Değerlendirilmesi  
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Bu oturumda amaç katılımcıların;  
demokratik kültür yetkinlikleri ile uyumlu değerlendirme 
yaklaşımları ve değerlendirme ilkeleri hakkında bilgi 
edinmelerine,  
öğrencilerin demokratik kültür yetkinliklerini geliştirme 

düzeylerininasıl değerlendirebileceklerine ilişkin anlayış 
geliştirmelerine yardımcı olmaktır.  
 

AÇIKLAMA  Oturum, “Demokratik kültür yetkinlikleri nasıl 
değerlendirilebilir?” sorusu üzerine yapılan bir beyin fırtınası ile 
başlar. Verilen cevaplar toplanır ve sunumda yer alan ek 

bilgilerle de bütünleştirilerek demokratik kültür yetkinlikleri nasıl 
değerlendirilir sorusuna ilişkin kısa bir sunum yapılır. Sunum 
sonrası, verilen proje örneği üzerinden, somut değerlendirme 
araçları hazırlamaya yönelik küçük grup çalışması yürütülür. 
Çalışma çıktıları, değerlendirme ilkelerinin altı çizilerek özetlenir. 
Günün değerlendirilmesi ile oturum sonlandırılır.  

ÇIKTILAR  Bu oturum sonunda katılımcılar;  
Demokratik kültür yetkinliklerini değerlendirme üzerine anlayış 
geliştirebilir.  

Değerlendirme sürecinde tanımlayıcılardan nasıl 
faydalanabileceğini kavrayabilir.  
Demokratik kültür yetkinlikleri için değerlendirme araçları 
geliştirebilir.  
Birden fazla yetkinliğin değerlendirme sürecinde ele 
alınabileceğini kavrayabilir.  

 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Ayaklı yazı tahtası  

 

Ekler:  
Ek 2.3.1 Yönerge (grup sayısı kadar çoğaltılır)  
Ek 2.3.2 Proje sayfası 

 
Sunum 
DKY Değerlendirilmesi  
 

SÜREÇ  (İhtiyaç durumunda etkinlik havuzundan 5 dk.’yı geçmeyecek bir 
hareketlendirici etkinlik ile oturuma başlanabilir.)  

Etkinlik 1: Etkileşimli sunum (15 dakika)  

Bu oturumda eğitmenin, eğitici eğitimleri sırasında, demokratik 
kültür yetkinliklerinin nasıl değerlendirilebileceğine dair dinlediği 
sunumdan faydalanarak öğretmenlere bu konuda bilgi vermesi 
önemlidir. Çünkü öğretmenler bu konuda kullanılabilecek bazı 
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değerlendirme yöntemlerine dair bilgi ve beceriye sahip 
olmayabilirler ya da bu bilgilerini hatırlamaları gerekebilir. 
Bütüncül Okul Modeli, demokratik kültür yetkinlikleri ya da 

tanımlayıcılar ile ilgili henüz bilgi sahibi oldukları için, 
değerlendirmenin nasıl yapılabileceğine ilişkin bilgilendirmeye 
ihtiyaç duyabilirler. Dolayısıyla, kısa bir beyin fırtınasından sonra 
DKY Referans Çerçevesi’nin “DKY ve Değerlendirme” bölümünde 
yer alan ilgili bilgilere ilişkin sunum ile oturuma başlanır. Ancak 
sunumun oldukça temel bilgiler içerdiği, oturumun asıl amacının 

öğretmenlerin değerlendirme aracı geliştirme konusundaki 
becerilerini geliştirmek/güçlendirmek olduğu unutulmamalıdır, 
dolayısıyla sunum sırasında zaman yönetimi önemlidir.  
Sunum öncesi aşağıdaki soru üzerinden beyin fırtınası 
gerçekleştirilir (5 dakika); Demokratik kültür yetkinliklerinin 
gelişip gelişmediği nasıl değerlendirilebilir?  

 
Öğretmenlerden hızlıca fikir üretmeleri beklenir ve paylaşılan 
fikirler eğitmen tarafından ayaklı tahtaya not edilir.  
Beyin fırtınası sırasında ortaya atılan fikirler doğrultusunda 
sunum (Drive linkinde mevcuttur) gerçekleştirilir. Bu şekilde 
demokratik kültür yetkinliklerinin değerlendirilmesine ilişkin 

konular kısaca özetlenir. (10 dakika)  
 

Etkinlik 2: Değerlendirme aracı geliştirme (60 dakika)  

Önceki oturumlarda bir arada çalışan gruplar, birlikte çalışmaya 
devam eder.  

Bu etkinlik öncesi katılımcılara, ilk günün son oturumunda 
yaptıkları çalışma ve 5 adımda hazırladıkları posterler hatırlatılır.  
Her gruba yönerge (Ek 2.3.1) ve Proje (Ek 2.2.2) dağıtılır. 
Gruplardan, projeyi sınıflarında uyguladıklarını hayal etmeleri 
ve, ya bir öz değerlendirme aracı ya da öğrenci gözlem formu 
oluşturmaları istenir. (30 dakika)  

Gruplar çalışmalarını bitirdikten sonra aşağıdaki sorular 
etrafında büyük grup tartışması gerçekleştirilir. (30 dakika) 
 

1. Değerlendirme aracını geliştirirken neleri dikkate aldınız?  

2. Öz değerlendirme aracı ve gözlem formu hangi amaçlarla 

kullanılabilir?  

Değerlendirme sürecinde dikkat edilmesi gereken ilkelerin ve 
demokratik kültür yetkinliklerinin dinamik ve bütüncül 
yapısından dolayı benzer bir anlayışla (yani sürekli gözlem/ 
değerlendirme ve yetkinlikleri ayrı ayrı değil kümeler şeklinde 
değerlendirme) değerlendirmenin (Ek 2.3.1’de yer almaktadır) 
altı çizilerek etkinlik sonlandırılır.  

 
 

DEĞERLENDİRM
E  

Günün değerlendirilmesi: (15 Dakika)  
Katılımcılar ayakta çember oluştururlar.  
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Günün değerlendirmesi aşağıdaki sorular etrafında 
gerçekleştirilir, her katılımcının söz almasına özen gösterilir. 
Sizce bu 3 oturum hangi demokratik yetkinliklerimizin 

gelişmesine katkı sağladı?  
Bu üç oturumda, kendinize dair fark ettiğiniz bir duygu, 
davranış, düşünce söyleyin.  
Bu üç oturumda öğrendiğiniz/fark ettiğiniz ve aklınızda kalan en 
önemli bilgi, düşünce neydi?  
 

Katılımcılara, etkinliklerin uygulanması ve içeriği ile ilgili 
akıllarına takılan sorular var ise molalarda paylaşmaya devam 
edilebilecekleri hatırlatılarak, katılımlarından dolayı herkese 
teşekkür edilerek oturum sonlandırılır. 
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2. Gün – 1. Oturum 
BAŞLIK  Uygulamada Bütüncül Okul Yaklaşımı  
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  DVE/İHE’nin okullarda uygulanması için, dersler ve branş 

öğretmenleri bazında ayrım gözetilmeksizin, yöneticilerin ve 
öğretmenlerin iş birliği halindeki ortaklar olduğu ve yerel 
topluluğun, öğrencilerin yararına önemli birer paydaş olduğu 
bütüncül okul yaklaşımının gerekliliğinin kesin olarak anlaşılmasını 
sağlamak.  

AÇIKLAMA  Katılımcılar, kişisel deneyimlerinden yola çıkarak demokratik 

yetkinliklerin bütüncül okul yaklaşımını harekete geçiren bir güç 
olarak”demokratik okul modelini” inşa ederler.  

ÇIKTILAR  Katılımcılar;  
Bütüncül okul modelinin 3 performans alanını anlar.  
Okuldaki tüm girişimlere demokratik yetkinliklerin nasıl dâhil 
edileceği konusunda bir fikir sahibi olur.  
Okul paydaşları arasında iş birliğine dayalı bir atmosfer 
oluşturmanın önemini kavrar.  
Eğitim ve kişisel deneyimler arasında bağ kurar.  

 

MATERYALLE
R  

Malzemeler:  
Duvarlardan birinde kâğıtların yapıştırılabilmesi için uygun bir alan  

Ayaklı yazı tahtası, yazı tahtası kâğıtları ve kalemi  
A4 kâğıdı (beyaz)  
A4 kâğıdı (4 ayrı renkte)  
Kalem ve defterler (her bir katılımcı için)  
 

Ekler:  
Ek 2.4.1 Bütüncül Okul Yaklaşımı (Bütüncül Okul Modeli 
“Performans Alanları” bölümü de kullanılabilir) 
 

SÜREÇ 6-7 kişilik üç grup oluşturulur. Katılımcı sayısı yüksekse grup sayısı 
üçün katlarında olmalıdır. Böylelikle bütüncül okul yaklaşımının her 
bir alanı (öğretim ve öğrenim, okul iklimi ve yönetişimi, aile ve 
toplum bağlantıları ) bir gruba verilmiş olacaktır.  

Bu oturumda katılımcılara, demokratik kültür yetkinliklerinin; 
öğrencilerin okuldaki günlük deneyimleri yoluyla özellikle de okul 
personelinin kendilerine yaklaşımıyla, yetişkinlerin kendileri için 
örnek oluşturacak davranışlarıyla, öğrencilere verilen 
sorumluluklarla, birlikte çalışma konusundaki beklentilerle nasıl 

geliştirileceğinin düşünüleceği söylenir.  

1. Kişisel Deneyimleri Hatırlama: (25 dakika)  
Katılımcılar, öğrencilik hayatlarındaki kişisel deneyimleri üzerine 

çalışacaklardır.  
1 dakika sessiz çalışma: Her bir grup üyesi bireysel olarak 
öğrencilikleriyle ilgili kendilerini gururlandıran (mutlu eden) bir olayı 
ve unutmak istedikleri bir olayı hatırlayıp seçerler.  
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Eşli çalışma (her bir eş 3 dakika, toplam 6 dakika): Grup üyeleri, 
eşler hâlinde seçtikleri iki anıyı birbirlerine anlatırlar (eğer gruptaki 
katılımcı sayısı tek sayı ise eşli çalışma yapan gruplardan biri 3 

kişiden oluşturulur).  
Grup içerisinde (toplam 15 dakika), eşli çalışmada anlatılan anıyı 
dinleyen kişi (anlatan kişi değil) bu iki anıyı gruba anlatır (tartışma 
için zaman verilir).  
 

2. Kişisel Deneyimlerle Temel Demokratik Yetkinlikler 
Arasında Bağlantı Kurulması: (15 dakika)  
Katılımcılara yatay olarak ortadan kesilmiş renkli A4 kâğıtları 
dağıtılır. Her grup 4 kâğıt alır.  
Gruplar şu soru üzerine çalışır: İyi anınızın oluşmasını sağlayan, 

saygı duyulan değerler (yetkinlik modeli kapsamındaki değerler 
değil, genel anlamda demokratik değerler) nelerdi? Olumsuz olarak 
hatırladığınız anınıza sebep olan değerler nelerdi?  
Grup üyeleri, renkli kâğıtlar üzerine değerleri yazar (sadece 
değerler yazılır, olumsuz karşılıkları değil. Örneğin, adalet; 
adaletsizlik değil).  

Gruplar hazır olduklarında değerlerin yazılı olduğu kâğıtları duvarın 
alt kısımlarına yapıştırırlar (aşağıdaki resimde gösterildiği gibi).  
Duvara yapıştırılan demokratik değerler okunur. Aynı değer birden 
fazla kişi tarafından belirtilmişse bu vurgulanır. Katılımcıların 
birbirlerine anlattığı iyi ve kötü anıların ardında, saygı duyulan ya 

da ihlal edilen bir demokratik değer olduğu açıklanır.  

3. Performans Alanlarının Sunulması: (5 dakika)  
Proje kapsamında geliştirilmiş olan Bütüncül Okul Modeli sunulur ve 
bu modelle okul kültürünün 3 performans alanına bölündüğü 

belirtilir. Bu performans alanları şunlardır: Öğretim ve öğrenim  
Okul iklimi ve yönetişimi  
Aile ve toplum bağlantıları  
 
 

Bu alanların anlatımında Ek 2.4.1 veya Bütüncül Okul Modelinin 
“Performans Alanları” başlığı kullanılabilir.  

4. Bütüncül Okul Yaklaşımı Deneyimi: (40 dakika)  
Her bir gruba üzerinde çalışmaları için bir performans alanı verilir. 
Tüm performans alanları verilmiş olmalıdır.  
Gruplar çalışacakları bir veya iki değeri belirler.  
Gruplar kendilerine verilen kâğıt (poster) üzerine, okullarında 
seçtikleri değere/değerlere saygı duyulmasını sağlayacak 3 öneri 
yazarlar (örneğin, performans alanı = okul iklimi ve yönetişimi; 

değer = adalet; öneri = okul toplantılarında herkese eşit süre 
verilmesi gibi).  
Her gruba bir poster kâğıdı (büyük boy tahta kâğıdı) verilir.  
Gruplardan, seçtikleri üç öneriyi büyük kâğıt üzerine yazarak bir 
poster oluşturmaları istenir.  
Gruplar posterlerini, daha önce yapıştırdıkları değerlerin üst 

bölümüne yapıştırıp aşağıdaki şekilde demokratik okul modelini 
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oluşturmuş olurlar: “Öğrenim ve öğretim” ile “okul iklimi ve 
yönetişimi” posterleri, okulun iki yan duvarını oluşturur. Poster 
kâğıtları, okulun duvarları olacak şekilde hesaplanarak kesilir. Grup 

sayısına göre kâğıtlı tahta kâğıdı dikine kesilerek ya da sayı fazlaysa 
tuğla şeklinde kesilerek oluşturulabilir. Grupların kâğıtlar üzerine 
önerilerini hangi yönde yazdıklarına dikkat edilmelidir. İki yan duvar 
dikey şekilde asılacağı için bu posterler dikey olarak hazırlanmalıdır.  
“Aile ve toplum bağlantıları” posteri ise tavanı oluşturur. Bu grubun 
kâğıdı ona göre kesilip verilecektir. Tavan yatay şekilde 

yerleştirileceği için, öneriler bu kâğıt üzerine yatay şekilde 
yazılmalıdır.  
 
Üzerinde stratejiler, yöntemler, araçlar ve iyi uygulamalar yazan 
renkli kâğıtlarla sütunların üzerine eğitmenler tarafından bir çatı 
eklenir.  

 

 
 
 

● Okullarında, okul kültürünü geliştirmeleri konusunda 
Bütüncül Okul Modeli’nin kendileri için faydalı olacağı bilgisi 
verilir. Modelin içinde her bir performans alanının detaylı 

açıklamasının olduğu, uygulama basamakları ile ilgili 
yönergelerin ve okul yetkinlik planı, çalışma planı, 
değerlendirme formu gibi gerekli araçların bulunduğu 
belirtilir.  

● Bu araçlarr kısaca tanıtılır. Mümkünse basılı kopyaları ya da 

elektronik versiyonları katılımcılarla paylaşılır.  
● Katılımcılar, Demokratik Okul Modelini inceleme orada yazan 

fikirlerden faydalanma konusunda teşvik edilir.  
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DEĞERLENDİRME  (5 dakika)  

Grup, oluşturulan okul modelinin önünde halka şeklinde ayaktayken 
aşağıdaki sorular sorularak etkinlikle ilgili fikirler paylaşılır:  
Bu etkinlikte en çok sevdiğiniz şey ne oldu?  
Okullarda böyle bir modeli kullanabilmek için farklı yöntemler 

düşünebilir miyiz?  
Bütüncül okul modelini  
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2. Gün 2. Oturum 
BAŞLIK  Eyleme Geçmek: Eğitim Projeleri  

Adım I – Proje Grubunun Oluşturulması ve SWOT Analizi  

Adım II- Çalışma Konusu ve Öncelikleri Belirleme 

 
SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Bu oturumun amacı, katılımcı öğretmenlere bütüncül okul 
kültürü yaratmak için proje temelli öğrenme ve demokratik 
kültür yaratmak için eyleme geçme konusunda bilgi vermek ve 
birinci oturumdan başlayarak adım adım proje geliştirmelerine 
yardımcı olmaktır.  

AÇIKLAMA  Demokratik okul kültürünün güçlendirilmesi ve demokratik kültür 
yetkinliklerinin geliştirilmesi, okulu oluşturan tüm oluşumların 
katılımı ve çabasıyla mümkündür. Bu da demokratik kültür 
yetkinlikleri için bütüncül okul yaklaşımının benimsenmesi 

anlamına gelir. Bütüncül okul yaklaşımı okul yaşamının öğretim 
programı, öğretim yöntemleri ve kaynakları, liderlik ve karar 
verme yapıları ve süreçleri, politikaları ve davranış kuralları, 
personel-personel ve personel-öğrenci ilişkileri, ders dışı 
etkinlikler ve okul-toplum ilişkileri gibi tüm öğelerinin demokrasi 
ve insan hakları ilkelerini yansıtmasını hedefler. Böylelikle bu 

ilkelerin barışçıl bir yolla keşfedildiği, deneyimlendiği ve hatta 
sorgulandığı, güvenli bir öğrenme ortamı yaratılabilir.  

Dolayısıyla öğrencilerin, öğretmenlerin, yöneticilerin ve velilerin 
demokratik kültür yetkinliklerini geliştirmek ve demokratik 

kültürü güçlendirmek için okulda/sınıfta yapılabilecek etkinlikler 
ile okul dışında ve çevresinde demokrasi ile ilgili sorunların 
çözümüne katkıda bulunmak üzere projeler geliştirerek eyleme 
geçmeleri gerekir. Özellikle öğrencilerin, toplumsal sorunların 
çözümüne yönelik geliştirdikleri her eylem, bu sorunların 
çözümünde bir etki yaratır. Ayrıca proje geliştirmek ve eyleme 

geçmek öğrencilerin, daha önceki oturumlarda sözü edilen ve 
Demokratik Kültür Yetkinlikleri Referans Çerçevesi’nde yer alan 
20 yetkinliği geliştirmelerine büyük oranda yardımcı olacaktır. 
Daha da önemlisi birlikte çalışarak proje geliştirip eyleme geçmek 
her bir öğrencinin bilgili, düşünceli, sorumluluk sahibi, katılım 

gösteren ve yetkinleşmiş vatandaşlar olmasında önemli bir 
potansiyeli barındırmaktadır.  

Projelerin amaçları;  
Farkındalık yaratmak,  

Yakın ve uzak çevrenin dikkatini çekmek,  
Basının dikkatini çekmek, 

Bu oturum ve izleyen 2 oturumda katılımcıların okul içinde ve 
dışında yaşanan demokrasi ve insan haklarına ilişkin sorunların 

çözümünde özellikle öğrencilerin aktif olarak katılmasına 
yardımcı olmak üzere bir proje geliştirmenin tüm aşamalarını 
deneyimleyerek öğrenmeleri amaçlanmaktadır. Bu amaçla 
katılımcılar (öğretmenler) 1. oturumda proje grubunu oluşturma 
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ve SWOT analizi yapmayı ve çalışma konusu ve önceliklerini 
belirlemeyi deneyimleyeceklerdir.  
 

 
 
 

ÇIKTILAR  Bu oturum sonunda katılımcılar;  
Demokrasi kültürünü geliştirmede proje temelli öğrenmenin 
önemini açıklayabilir.  
Bir grup oluşturarak SWOT analizi yapabilirler. Çalışma konusu 
ve öncelikleri belirleyebilirler. 
Bu aşamaları sınıflarında/okullarında öğrenciler ile birlikte nasıl 

uygulayacakları konusunda öneriler geliştirebilirler.  
 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Ayaklı yazı tahtası, kâğıt ve kalem  

 

Ekler:  
Ek 3.1.1 Grup Sözleşmesi  
 

SÜREÇ  Etkileşimli sunum: (20 dakika)  

Eğitmen demokratik kültür yetkinliklerinin geliştirilmesinde proje 
tabanlı öğrenmenin rolü, uygulaması, proje aşamaları 
konularında bir sunum yapar (Sunum 2). Soruları yanıtlar.  

Proje aşamaları:  
Adım I - Grup oluşturma ve SWOT Analizi  
Adım II - Konu ve öncelikleri belirleme  
Adım III - Belirlenen konu üzerinde çalışma (Problemi 

tanımlama)  
Adım IV - Çözüm önerileri geliştirme  
Adım V - Eylem Planı, görev dağılımı ve eylemin 
gerçekleştirilmesi  
Adım VI - Bilgilendirme ve değerlendirme 
 

Adım I – Grupların Oluşturulması ve SWOT Analizi:  

Okullarda proje grupları oluşturmada çeşitli yöntemler 
kullanılabilir. Duruma göre öğretmen, öğrencilerin özelliklerini 
göz önünde bulundurarak (öğrencilerin birbirleri ile 

çalışabilmesi, farklı yeteneklere sahip öğrencilerin bir grupta yer 
alması, proje çalışmalarına okul dışında devam etmeleri gereken 
durumda birbirine yakın mesafelerde oturan öğrencileri aynı 
gruba alma gibi) 4-5 kişilik proje grupları oluşturabilir.  

İkinci bir yol da öğrencilerin kendilerinin çalışmak istedikleri 
grupları seçmesi olabilir.  

Üçüncü olarak ise proje grubu oluşturmak için aşağıdaki etkinlik 
kullanılabilir.  

Etkinlik 1: Tren hareket ediyor!  
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Amaç: Katılımcıların dörder ya da beşer kişilik gruplar 
oluşturması  

Materyaller: Müzik çalar veya cep telefonu, tebeşir.  

Süre: (10 dakika)  

Süreç: Eğitmen katılımcılardan bir tren yolculuğuna 
çıkacaklarını hayal etmelerini ister; ama her bir kompartımana 
kimin oturacağı belli değildir. Yolcuları kompartımana 

yerleştirebilmek için katılımcıların bazı adımları izlemeleri 
gerekmektedir.  

1. Eğitmen sınıfın ortasına tebeşirle büyük bir daire çizer.  

2. Tüm katılımcılardan çizili dairenin etrafında bir sıra 
oluşturmaları istenir.  

3. Katılımcılar çalan müzikle birlikte ellerini çırparak daire 
etrafında dönmeye ve “Tren hareket ediyor dışarda yolcu 
kalmasın!” diye bağırmaya başlarlar.  

4. Eğitmen müziği durdurduğu anda katılımcıların el ele 
tutuşarak dörder kişilik küçük daireler oluşturmalarını ister.  

5. Oluşturulan her daire bir grubu, daireyi oluşturan her 
katılımcı da o grubun üyelerini temsil etmektedir.  

Şelale Eğitiminde yukarıda belirtilen grup oluşturma etkinliğinin 
yanında eğitime katılan öğretmenler, branşlarına göre ayrılabilir 
veya birlikte proje yapmak isteyen öğretmenler grup 
oluşturabilir. 

 

SWOT Analizi:  
Her grup kendine özgü yeteneklere ve özelliklere sahiptir. Grup 

olarak proje çalışması yapmak ve birlikte etkili çalışabilmek için 
grup üyelerinin birbirlerini tanımaları, grup olarak güçlü ve zayıf 
yönlerini anlamaları, fırsatları farkına varmaları ve 
karşılaşabilecekleri tehditleri görmeleri önemlidir. Bunları SWOT 
analizi yaparak belirleyebilirler. 
 

S- Güçlü Yönler: Grubun iyi yaptığı ve güçlü olduğu konular,  

W- Zayıf Yönler: Grubun iyi yapamayabileceği ve zayıf olduğu 
konular,  

O- Fırsatlar: Grubun dışında yer alan fakat amaçlarına ulaşmak 
için kullanabilecekleri hususlar,  

T- Tehditler: Grubun dışında yer alan ve amaçlara ulaşmasına 
engel oluşturabilecek hususlar.  

Etkinlik 2 – SWOT Analizi Yapma:  

Amaç: Grupların güçlü, zayıf yönleri ile fırsatlar ve tehditleri 
belirlemeleri.  

Materyaller: A3 kâğıt, renkli kalemler  

Süre: (30 dakika) (Okullarda öğrencilerle yapılacak 
uygulamalarda 60 dakika süre verilmesi daha uygun olabilir)  
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Süreç: Gruplar bir araya gelerek aşağıdaki soruların yanıtlarını 
tartışır ve verilen yanıtları kağıda yazarlar. Katılımcılar için bir 
bilgi notu hazırlanabilir. Her bir soru bir kutucuğa yazılarak grup 
olarak tartışıp kutucuğu doldurmaları istenebilir.  

1. Grubumuzun güçlü olduğu yönler neler?  

2. Grubumuzun zayıf olduğu yönler neler?  

3. Grubun dışında ne gibi fırsatlar var?  

4. Grubun dışında etkinliklerimizi yapmamıza engel 
oluşturabilecek tehditler neler?  

Gerektiğinde tamamlanmış bir SWOT analizi örneği de 
gösterilebilir. Fakat her grubun kendine özgü özellikleri olduğu 
göz önüne alınarak, katılımcıların tıkandığı yerde örnek 
gösterilmesi daha iyi bir yol olacaktır.  

Bu etkinlik grup üyelerinin birbirlerini daha yakından 
tanımalarının yanında kaynaşmaları için de bir fırsat olabilir. 
Etkinlik sonunda ekte verilen Grup Sözleşmesi bütün grup 
üyeleri tarafından imzalanır. Böylece katılımcılar (okulda 
öğrenciler) grup çalışması sırasında nelere dikkat etmeleri 
gerektiği konusunda bir uzlaşmaya varmış olurlar. Bu noktada 

grup çalışma kurallarının katılımcılar/öğrenciler tarafından 
belirlenmesi katılım açısından önemlidir.  

SWOT analizi yapıldıktan ve Grup Sözleşmesi imzalandıktan 
sonra eğitmen oturumu özetler ve değerlendirir ve sonraki 
oturumda ne yapılacağı konusunda kısa bilgi vererek ara verir.  
 

Adım II – Çalışma Konusu ve Öncelikleri Belirleme:  

Katılımcıların üzerinde çalışacakları problemi ve öncelikleri 
belirlemeleri için çeşitli etkinlikler yapılabilir. İlk olarak 
katılımcıların kendi çevrelerinde en çok neleri problem olarak 
gördüklerinin belirlenmesinde beyin fırtınası yöntemi 

kullanılabilir. Belirlenen problemlerin önem sırasına 
konulmasında ise küçük grup tartışması kullanılabilir. Şu tür 
sorulara yanıt aranabilir:  
Çevremizde karşılaştığımız demokrasi ve insan hakları ile ilgili 
problemler nelerdir?  
Bu problemlerden en önemlileri hangileri olabilir?  

 

Birçok durumda katılımcıların önemli gördükleri ve çözülmesi 
gerektiğini düşündükleri bir sorun vardır. Bazen de anlık olaylar 
sonucunda herhangi bir problem önem kazanabilir.(mahallede 

bir aile kira ödeyemediği için evden atılmıştır veya bir aile içi 
şiddet vakası meydana gelmiştir, bazı çocuklar okula 
gidememektedir gibi)Buradaki temel güçlük bütün grup 
üyelerinin bir konu üzerinde hemfikir olmasıdır. Bunun için bazı 
etkinlikler yapılabilir.  

Etkinlik 1: Beyin Fırtınası ve Oylama  

Amaçlar:  
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1. Okul ve çevresinde karşılaşılan demokrasi ve insan hakları ile 
ilgili problemleri tespit etmek.  

2. Bu problemler arasından önemli ve öncelikli olanları 
belirlemek. 

Eğitsel Kazanımlar: Eleştirel düşünme, fikirlerin paylaşımı, 
saygı duyma, tartışma ve uzlaşma, araştırma becerileri  

Materyaller: Müzik çalar, şerit şeklinde kesilmiş kâğıt, yazı 
tahtası kâğıdı, yapıştırıcı, yapışkanlı kâğıt  

Süre: 30 dakika 

Süreç:  

1. Katılımcılar grupları ile bir araya gelirler ve kendileri için en 
rahat pozisyonu bularak gözlerini kapatırlar.  

2. Eğitmen mümkünse arka planda çalan rahatlatıcı bir müzik 
eşliğinde onlara aşağıdaki yönergeyi verir:  

“Akşam yatağınıza uzanmış ve uyumak üzere olduğunuzu hayal 
edin. Bu sırada son zamanlarda yaşadıklarınız hakkında 
düşünüyorsunuz. Aileniz, okulunuz ve toplum hakkında 
düşünüyorsunuz. Daha demokratik ve yaşanılır bir toplum için 
neleri değiştirmek isterdiniz?”  
 
3. Katılımcılar düşündükleri problemleri şerit şeklinde kesilmiş 

kâğıtlara yazarlar. Her bir grup üyesinin birden fazla problem 
yazması teşvik edilir.  
4. Her bir grup yazdıkları problemleri poster kartonların üzerine 
yapıştırır.  
5. Gruplar yazılan problemler arasından üzerinde çalışmak 

istedikleri problemi belirlemek için oylama yaparlar. Oylamada 
her bir grup üyesi kendilerine verilen 5 yapışkanlı not kâğıdını 
önemli düşündüğü problemin önüne yapıştırır. Katılımcılar, 
ellerindeki 5 adet yapışkanlı not kâğıdını problemler arasında 
istedikleri gibi paylaştırabilirler.  
6. Oylama sonuçlarını da dikkate alarak her grup çalışmak 

istediği problem üzerinde kendi aralarında tartışarak uzlaşmaya 
varır ve bundan sonra gruplarına bir isim verir.  
7. Gruplar karar verdikleri problemi ve grup isimlerini diğer 
gruplarla paylaşır. Birden fazla grubun çalışmak için aynı 
problemi seçmesinde bir sakınca görülmemelidir.  
8. Her gruba değişik kaynaklardan araştırma yaparak (gazete 

haberleri, fotoğraf, yetkili veya ilgili birinden bilgi alma gibi) 
belirledikleri problem ile ilgili bilgi toplamaları ve bir sonraki 
toplantıya (okulda derse) getirmeleri söylenir.  

DEĞERLENDİRM
E  

Bu oturum sonunda bir değerlendirme yapılmayacaktır.  
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2. Gün – 3. Oturum 
BAŞLIK  Eyleme Geçmek: Eğitim Projeleri  

Adım III - Belirlenen Konu Üzerinde Çalışma (Problemi 

Tanımlama)  

Adım IV - Çözüm Önerileri Geliştirme  
 

SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Bu oturum, katılımcıların proje geliştirme sürecinin adımlarını 

uygulamaya devam etmeleri ve bunlardan  

Seçilen problemin nedenleri ve sonuçları üzerinde tartışma ile 
Çözüm önerileri geliştirme etkinliklerini gerçekleştirmelerini 
amaçlamaktadır.  

AÇIKLAMA  Bu adımda gruplar üzerinde çalışmak üzere seçtikleri konuyu 
daha iyi kavramak ve problemi birçok yönü ile tanımak için bir 
araya gelirler. Problemin nedenleri ve sonuçları üzerinde 

tartıştıktan sonra çözüm önerileri geliştirirler 

 
 

ÇIKTILAR  Bu oturum sonunda katılımcılar;  

Tartışma, uzlaşma, eleştirel düşünme, neden-sonuç ilişkisi 
kurma, farklı fikirlere saygı gösterme becerileri geliştirirler. 
 
Belirledikleri problemin çözümü için öneriler geliştirebilir.  
 

MATERYALLER  Malzemeler:  

Tahta kâğıdı ve renkli kalemler 
 

Ekler:  
Ek 3.2.1 Örnek Problem Ağacı  

 

SÜREÇ 
Adım III - Belirlenen Konu Üzerinde Çalışma (Problemi 
Tanımlama) 

Süre: (45 dakika) 
 
 
1. Tahta kâğıdının tam ortasına grubun çalışmak için hem fikir 

olduğu problem yazılır.  
2. Kâğıdın alt tarafına bu probleme katkıda bulunan/neden olan 
faktörler yazılır. Bunlara problemin kökleri denebilir.  
3. Daha sonra her bir faktör/kök için olası nedenler yazılır. Bu 

bütün faktörler için yapılır. Gerekirse ağaca yeni dallar eklenir.  
4. Problem ağacını bitirdikten sonra problemin nedenleri ve 
sonuçları üzerinde tartışılır. Tartışma ilerledikçe problemin farklı 
boyutları ortaya çıkabilir. Bu etkinlik sonucunda problemin tam 
olarak ne olduğunun tüm grup üyeleri tarafından anlaşılması, 
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sonraki adımlarda yapılacak etkinlikler için kolaylık 
oluşturacaktır.  
5. Gruplar oluşturdukları problem ağacını tüm gruba sunar.  

 
Oturum sonunda eğitmen oturumu özetler ve sonraki oturumda 
çözüm önerilerinin belirlenmesi, eylemin planlanması, iş bölümü 
yapılması ve değerlendirme aşaması üzerinde çalışılacağını 
belirterek oturumu sonlandırır.  
 

Adım IV - Çözüm Önerileri Geliştirme 
Süre: (45 dakika) 
Katılımcılar grup olarak bir araya gelir. Aşağıdaki soruları temel 
alarak tartışma yürütürler: 
● Belirlediğimiz problemin çözümü için neler yapmalıyız? 
● Yapacağımız eylemlerin sonucunda neler olabilir? 

Grup tartışması yürütülürken eğitmen katılımcıların somut 
çözümler 
üretmelerine ve gerçekçi eylemler belirlemelerine yardımcı 
olmalıdır (okul ortamında öğrenciler her şeyi yapmak 
isteyebilirler. Örneğin politika değişikliği sadece bir eylem 
sonucunda 

gerçekleştirilemez). Eğitmen katılımcıların küçük bir adımının 
bile problemilerin çözümüne katkısı olabileceğinin farkına 
varmalarına yardımcı olabilir. 

DEĞERLENDİRM
E  

Bu oturum sonunda bir değerlendirme yapılmayacaktır.  
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2. Gün – 4. Oturum 
BAŞLIK  

Adım V - Eylem Planı, Görev Dağılımı ve Eylemin 

Gerçekleştirilmesi  

Adım VI - Bilgilendirme ve Değerlendirme  

Kapanış 
 

SÜRE  90 dakika  

AMAÇ  Bu oturumun amacı katılımcıların, projelerine çözüm önerileri 
geliştirme, eylem planı, görev dağılımı yapma, eylemi 
gerçekleştirme ve değerlendirme adımlarını basit bir şekilde 
deneyimlemelerine yardımcı olmaktır.  

AÇIKLAMA  Problemin ne olduğunun belirlenmesinden sonra çözüm önerileri 

geliştirme, eylem planı ve iş bölümü yapılması ve eylemin 
gerçekleşmesinden sonra değerlendirme adımları gerçekleştirilir.  

ÇIKTILAR  Bu oturum sonunda katılımcılar;  
Eylem planı ve görev dağılımı yapabilir.  
Projenin değerlendirilmesi için yapılması gerekenleri belirleyebilir.  
Bu aşamaları sınıflarında öğrencileri ile birlikte nasıl 
uygulayacakları konusunda öneriler geliştirebilir.  
 
Eğitimin farklı yönleriyle ilgili görüşlerini paylaşırlar.  

 
 

MATERYALLER  Malzemeler:  
Kâğıt  

Kalem  
 

Ekler:  
Ek 3.3.1 Örnek Görev Dağılım Tablosu  

Ek 3.3.2 Eylem Planı Şeması  
Değerlendirme anketi online olarak uygulanacaktır. 
 

SÜREÇ 
Adım V - Eylem Planı, Görev Dağılımı ve Eylemin 
Gerçekleştirilmesi:  

Süre: (30 dakika)  
Tartışma sonucunda her bir grup Ek 3.3.2 olarak verilen Eylem 

Planı Şemasını kullanarak eylem planı yapar.  
Sonraki aşama görev dağılımı yapmaktır. “Kim, hangi görevi ne 
zaman yapacak?” sorusuna yanıt aranır. Görev dağılımı için bir 
tablo hazırlanması yararlı olur. Ek 3.3.1 olarak örnek bir tablo 
verilmiştir. Katılımcılar bu örnek tabloyu kullanarak kendi görev 
dağılımlarını yaparlar.  

Her bir grup eylem planı ve görev dağılımı yaptıktan sonra 
belirledikleri zamanda eylemi gerçekleştirir.  
Okullarda öğrenciler belirledikleri eylemleri gerçekleştirmek için 
Bütüncül Okul Modeli uygulaması kapsamında oluşturulan Okul 
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Komisyonu ile iş birliği yapabilirler. Eylemlerin gerçekleştirilmesi 
için eğer gerekiyor ise gerekli izinler ve onaylar okul yönetimi/ilçe 
millî eğitim müdürlüklerinden alınmalıdır.  

Şelale Eğitimi oturumlarında oluşturulan gruplar eylemlerini 
eğitime katılan diğer katılımcıları hedef grup olarak düşünerek 
kısa bir süre uygulayabilir. Örneğin seçtikleri konuda basit bir 
farkındalık yaratma eylemi yapabilirler.  
 

Adım VI - Bilgilendirme ve Değerlendirme 

Süre: 30 dk.  

Herhangi bir eylem gerçekleştirildikten sonra grupların bir araya 
gelmesi ve değerlendirme yapması önemlidir. Grup eylemi 

gerçekleştirdikten sonra olumlu veya olumsuz duygular içindedir 

ve bunu paylaşmak ister. Dolayısıyla grup üyelerinin bu 
duygularını veya diğer konuları konuşmak, tartışmak için bir 

zamana ihtiyaç vardır. Tartışmaları yönlendirmek için aşağıdaki 

soruları sormak yararlı olabilir: 
● Eylemimizden sonraki gün ne hissettiniz?  

● İyi giden şeyler nelerdi? 

● Düşündüğünüzden daha zor olan görev neydi? 

● Beklenmedik bir şey oldu mu? Neler? 
● Hangi dersleri çıkardık? Sonraki eylemlerimizde 

yapmamamız gerekenler nelerdi? 

● Beklenmedik başarılarımız var mı? Neler? 
● Kendinizden memnun musunuz? Yeniden böyle bir 

çalışmaya katılır mısınız? 
● Bundan sonra neler yapabiliriz? 

Eğitici proje aşamalarını ve katılımcıların yaptıklarını özetler, 

soruları yanıtlar ve oturumu sonlandırır. 
 
Kapanış 
 

(5 dakika)  

Bu oturumda Millî Eğitim Bakanlığı temsilcisi bulunuyorsa 
katılımcıları selamlar ve Bakanlığın mesajını iletir.  

(10 dakika)  
Katılımcılara, her ne kadar yüz yüze öğrenme deneyimleri sona 
ermiş olsa da gerçek öğrenme deneyimlerinin teoriyi pratiğe 
dökme aşamasında başlayacağı ve bunun da henüz başında 

oldukları bilgisi verilir. Pilot uygulama kapsamında yürütülen/ 
yürütülecek çalışmaların okullar, Millî Eğitim Bakanlığı, Avrupa 
Konseyi ve genel olarak Proje için önemli olduğunun altı çizilir.  
 

(10 dakika)  
Eğitimin amaçları ve beklenen çıktılar katılımcılara hatırlatılır ve 
katılımcıların eğitimin başından itibaren tüm oturumları 
hatırlamaları sağlanır. Yapılan önemli tartışmalardan, varılan 
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sonuçlardan, bulgulardan bahsedilir. Öğrenme süreci ve öğrenme 
hedeflerine ulaşma açısından önemli hususlar vurgulanır. 
 

(5 dakika) 

Proje kapsamında, gerçekleştirilen bu eğitimlerin bir 
değerlendirilmesinin yapıldığı söylenir ve katılımcılardan 
değerlendirme anketlerini doldurmaları isteni. 
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